
XXV M

11 DE MAYO DE 1973.PERIODICO QUINCENAL LITUANO

"EL T i EM PO"
Mendoza 2280, Avellaneda, I!nenes Aires 

T. E. 208 - 5027
Reg. Nacional de la Propiedad Intelectual 

Nr. 1.052.961
Director resp. — AGUSTIN STEIGVILA

Opiumas Amerikai Užmigdyti
'Politinis žurnalas "Este y Oes

te” (Vakarai ir Rytai) pereitų 
metų lapkričio numeryje įsidėjo 
platų aprašymą apie nuodų pre
kybą Amerikoje.

Komunistinis Rytų blokas, ku
ris turi suplanavęs įvesti visame 
pasaulyje revoliucinę valdžią, sa
vo programoje yra pramatęs tris 
būdus, kurių pagalba bando su
griauti Vakarų pasaulį ir ant jo 
griuvėsių pastatyti komunistinį 
rėžimą.

Šie trys veikimo būdai yra se
kantys:

1) Politikoje bandoma suar
dyti demokratinę tvarką, keliant 
nuolatinius sukilimus ir riaušes.

2) Ekonominėje srityje -su
žlugdyti laisvą prekybą ir pramo
nę, paralyžuojant streikais ir ki
tais būdais pažangą.

3) Socialinėje srityje su
griauti visas dvasines vertybes, 
užnuodijant žmones opiumu

Apie du pirmutinius veikimo 
būdus nereikia jau daug kalbėti, 
nes matome savo akimis, prie ko 
norima privesti: prie betvarkės ir 
anarchijos, kad paskui lengviau 
būtų galima pasiglemšti sau val
džios vairą į rankas.

PAVOJINGIAUSIAS 
GINKLAS

Tačiau pats pavojingiausias 
ginklas yra opiumas, kuriuo nuo
dijamas yra jaunimo protas, su- 
paralyžuojama valia ir pakertami 
visi kilnūs užsimojimai.

Opiumo prekyba nors ir slap
tai ,bet vyksta visu smarkumu su 
išdirbtu planu ir su gera ir įgu
dusia organizacija. Opiumo pro
duktai, kurie yra gaminami Rytų 
Azijoje, laivais yra atvežami iki 
Europos, Afrikos ir Azijos pa
grindinių uostų, iš kur paskui ei
na žemės keliu po visus konti
nentus. ypač po Pietų ir Šiaurės 
Ameriką.

Keli faktai nušvies opiumo 
prekybą Pietų Amerikoje. Perei
tų metų rugsėjo mėnesyje Ar
gentinoje policija sekvestravo 46 
kg. heroines apie 50 milijonų do
leriui vertės. Tai įvyko Kordobos 
p.ovincijoje,- kur buvo suiimti 23 
asmenys, kurie priklausė prie 
"Clan Corso”. _

Po keliu savaičių Rio de Ja
neiro mieste buvo užtikta polici
jos 60 kilų tos pačios heroinos 
apie 65 milijonus dolerių vertes.

Ši kontrabanda atėjo iš Buenos 
Aires uosto.

1972 metų spalio 6 d. Vene- 
cuelos policija pagavo irpaėmė 
25 bonkas kokainos, vertės apie 
800 bolivarų. Ši kokainos kon
trabanda atėjo iš Peru valstybės.

Caracas mieste policija paėmė 
apie 15 kilų heroinos ,kuri atėjo 
iš Vietnamo ir turėjo apie 95 % 
stiprumo. Buvo sudėta į 24 pla- 
tistikinius maišelius, po 700 gra
mų kiekviename maišelyje.

Visi šie pavyzdžiai aiškiai kal
ba, kaip visokie nuodai plaukia 
laivais, kad apnuodyti ir apglu- 
žinti jaunimą, kuris daugiausia 
naudoja šiuos narkotikus - nuo- 
dus.

"Hong-Kong Times” laikraš
tis 1950 m. gruodžio 22 d rašė, 
kad "komunistų kariuomenei lai
mėti nieko kito nereikia kaip 
opiumo, opiumo”. Apskaičiuoja
ma, kad 1964 metais narkotikų 
kontrabanda perviršijo 10.000 
tonų apie 800 milijonų dolerių 
vertės. Šiandien ši kontrabanda 
padvigubėjo. jČilėje pavyzdžiui 
yra perdirbarri' s kokainas ir siun
čiamas po visą Pietų Ameriką.

Šis paskutinis ginklas yra pa
vojingiausias, nes priveda prie 
išsigimimo. Vienintelė apsauga 
yra įsąmoninti mūsų kontinento 
jaunimą kad jis pats turi kovoti 
prieš opiumą, nes jokia policija 
nesugebės sustabdyti šios kontra
bandos.
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LIETUVIŠKAS JAUNIMAS
Kiekviena tauta remiasi nauja karta, kuri ateina su naujomis 

mintimis ir naujais darbais. Niekada nesustoja istorijos ratask. Kaip 
mūsų tautos poetas Maironis, kad pranašavo:

"Nebeužtvenksi upės bėgimo, 
nebesulaikysi idėjų kilimo, 
nors ir eitų pamažu . . .

Mūsų lietuviškas jaunimas, nors ir užaugęs komunistinėje 
tvarkoje, bet savo mintyse ir savo elgesyje iš! ko lietuviškas, pa
triotiškas ir veržlus bei veiklus. Tai įrodo lietuvių jaunimo verži
masis į mokslus, i sportą ir visokias meno sritis. Lietuviškas jau
nimas imponuoja netik savuosius bet ir svetimuosius, kur tik pa
sirodo tarptautinėse šventėse.

Tai dėka mūsų giliai patriotiškų ir Tėvynę mylinčių lietu
viškų šeimų, kurios įdiegė savo naujai kartai meilę savai žemei, 
savai kalbai ir savai tautai. Prieš tuos lietuvius tėvus ir motinas
turime giliai nulenkti galvas.

Šis lietuviško jaunimo patriotiškumas paskutiniu laiku išsiver
žė už Tėvynės ribų, Tai dėka lietuviškų patriotų, kaip Kalanta, 
kaip Stonis, kaip Kudirka, Simokaitis, kurie rizikavo savo gyvybę 
už Tėvynę.

Laisvojo pasaulio lietuviškas jaunimas pradeda suprasti savo 
misiją: ginti savo tėvų žemę, aplaistytą kankinių brolių krauju ir 
sesučių ašaromis. Š. Amerikos lietuvių jaunimas pajėgė suorgani
zuoti net du pasaulinio masto jaunimo kongresus, kuriuose gyvai 
nuskambėjo lietuviško ryšio žodis už Lietuvos laisvę.

Ateina valanda pasirodyti Pietų Amerikos lietuvių jaunimui, 
kuris ilgai buvo užmirštas, bet dabar išėjo aikštėn. Jam yra pa
vestas suorganizuoti IlI-čias Pasaulio Liet. Jaunimo Kongresas, tai 
didelis darbas ir didi atsakomybė, kurią pasiėmė mūsų jaunimas.

Būtų tikrai gražu, kad mūsų jaunimas šią misiją atliktų su to
kiu pat pasiryžimu ir pasiaukojimu, kaip atliko Š, Amerikos liet, 
jaunimas. Todėl kreipiamės i Jus — jaunime: pakelkite aukštai 
lietuvišką trispalvę ir neškite ją garbingai kaip nešė jūsų tėvai!

Juozas Pragiedrulis.

<•

• Argentinos naujas prezi
dentas Dr. H. Campora paskel
bė "politines ir socialines paliau
bas” visam kraštui, garantuoda
mas visiems, net mažoms gru
pėms laisvę veikimui ir kartu pra
šydamas, kad visi laikytųsi kons
titucijos.

• Meksikoje išlaisvintas kon
sulas Leonhardy. Meksikoje par
tizanų pagautas amerikonų kon
sulas Leonhardy buvo paleistas, 
kai Meksikos valdžia sutiko pa
leisti 30 politinių kalinių - parti
zanų, kurie išskrido į Kubą ir kai 
konsulo žmona sumokėjo 80.000 
dolerių, kuriuos pasiskolino iš 
vieno banko.

• Argentina suteikė asilo tei
ses čiliečiams Walter Robert Tie- 
me ir Miguel Juan Sessa, kurie 
su lėktuvu per Andų kalnus at
skrido į Mendozą. Nors nėra jo
kio susitarimo dėl pabėgėlių tarp 
Čilės ir Argentinos, visdėlto Ar
gentina padarė išimtį, suteikdama 
pabėgėliams asilio teisę.

• Po kovų paliaubos. Libano 
mieste Beirute po kelių dienų ko
vų tarp Palestinos partizanų ir 
Libano kariuomenės, užsibaigė 
laikinomis taikos paliaubomis, 
nes partizanai Libaniečių kariuo
menės buvo priversti laikinai su
stabdyti kovas.

• Kissingeris ruošia kelionę 
Brežnevui. Š. Amerikos Niksono 
patarėjas H. Kissengeris išbuvo 
apie savaitę laiko Rusijoje ir tu
rėjo pokalbį su Brežnevu apie 
busimą kelionę. Brežnevas ruo
šiasi oficialiai lankytis Š. Ameri
koje sekantį mėnesį.

• IX Pietų Amerikos indus- 
trialų kongresas Bs. Aires mies
te prasidėjo gegužės mėn. 9 d. 
Sheraton viešbutyje prie gele
žinkelio stoties. Kongresas tęsiasi 
iki gegužės 18 dienos.

* 100 metų nuo Alejandro 
Manzoni mirties. Gegužės 22 d. 
sukanka 100 metų nuo italų gar
saus novelisto Alejandro Manzo
ni mirties. Visiems yra žinomas 
jo romanas "Sužadėtiniai”.

0 Izraelis atšventė 25 metus 
nuo nepriklausomybės paskelbi
mo (1948 metais - gegužės mė
nesį) . Apie pusė milijono žiūro
vų stebėjo karinį paradą, jų tar
pe min. pirm Goldą Meir, minis
terial ir kiti diplomatai. Izraelis 
gyvena nuolatinėje politinėje 
įtampoje.

* Pop. Povilas VI priėmė 
Aleksandrijos koptų patriarką 
Ambą Schenoudą Šv. Petro ba
zilikoje šių metų gegužės 6 d. 
Tai pirmas atsitikimas, kai po 15 
šimtų metų Aleksandrijos pa-

triarkas apsilanko pas Romos po
piežių. Šis susitikimas yra tikrai 
istorinis.

* Rosario arkivyskupas Bola- 
tti paskelbė savo mieste Marijos 
metus, kviesdamas visus prisidėti 
prie taikos įgyvendinimo ir prie 
didesnio visų krikščionių bendra
darbiavimo.

* Laikraštis "Crónica” Rosa
rio mieste gegužės '2 d. atšventė 
59 metų sukaktį.

* Argentinos nauja valdžia 
davė amnestiją visiems, kurie ne
balsavo nei kovo 11 nei balan
džio 15 dieną. Kitaip nebalsavu
siems gręsė tam tikra piniginė 
pabauda.

® Argentinos vyskupai susi
rinko į metinę savo konferenciją 
ir išsirinko naują valdybą: Para- 
nos vyskupą Tortolo, Cordobos 
arkivyskupą kard. Primatesta ir 
Santa Fe arkiv. Zaspe.

* Santa Fe mieste gresia po
tvynis dėl Salado upės išsiliejimo.

* Bs. Aires prie platenatari ju
mo lenkų bendruomenė Argenti
noje pastatė Koperniko statulą 
paminėti Koperniko metams. 
Lenkai šiemet mini nuo savo 
mokslininko Koperniko gimimo 
500 metų.
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Aires
SENOS VALDYBOS PAGERBIMAS — 

ATSISVEIKINIMAS 
Įvyks birželio 2 d. 21 vai. 

Vino de Honor ir Orkestro muzika.
Prašome bilietus įsigyti iš anksto arba užsisakyti tele

fonais.
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5 Arg. Lietuvių Centro Valdyba.
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DĖMESIO!
Arg. Lietuvių Centras

Tabaré 6954, Bs. As. birželio 24 d. 12 vai. ruošia spe
cialų pagerbimą

ANTANŲ - PETRŲ - POVILŲ - JONŲ 
PIETUS prie gero orkestro.

Bilietus prašome įsigyti iš anksto arba užsisakyti telefo
nais: A. Ruplėnas 601-2989, O. Jonušis 601-5311, J. Gai- 
dimauskas 796-1730, N. Burbaitė 758-1459.

Visus maloniai kviečia
Arg. Lietuvių Centro Valdyba.
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Birutės Draugija savo patalpose, c. Jorge 330, Adrogue, = 
ruošia =

Į MOTINOS DIENĄ, =
m iv. v =

kuri įvyks šių metų gegužės men. 27 d. sekmadienį. Įi
ĮĮĮ Programa: =
= 11 vai. Šv. Mišios už gyvas ir mirusias motinas Adro- =
= gite koplyčioje (netoli Senelių Židinio). Pamaldų metu gie- (= 
= dos Temperley-Adrogue "Aušros” choras ir solo giesmės. Š 
= 12 vai. Pietūs birutiečių namuose su tai dienai pritai- iii
= kinta programa, atlieka šeštadieninės mokyklos mokiniai. ¡Ti 
¡Ü Visus maloniai kviečia atsilankyti. Įįj
iii Bilietus prašome įsigyti iš anksto pas platintojus. =
= Rengėjos. ¿
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Pusi. 2 LAIKAS Nr. 533

ROMO KALANTOS SAVAITE
Artinantis metinėms nuo Ro

mo Kalantos susideginimo, visur 
skelbta Romos Kalantos savaitė 
nuo 14 iki 20 gegužės. Romas 
Kalanta susideigno protestuoda
mas prieš okupaciją. Jo laidotu
vėse susirinko minios jaunimo 
Kaune šaukdami "LAISVES 
LIETUVAI!”. Viso pasaulio 
spauda plačiai paminėjo šį Įvyki.
ROMO KALANTO TĖVAI

Kalantų šeima gyvena Kaune, 
Vilijampolėje. Kalantienė ir jos 
pirmasis vyras Kalėda yra kilę iš 
Alytaus miesto. Ji liko našlė su 
dviem vaikais, kurie šiuo metu 
yra jau suaugę, vedę ir užima at- 
sakomingas vietas. Kalanta yra 
iš Daugų, Alytaus rajono. Jis da
lyvavo praeitame kare, buvo su
žeistas. Karinio laipsnio neturi, 
valstybinės pašalpos negauna, 
žmogus paprastas. Kalanta pri
klauso komunistų partijai. Iš šios 
santuokos yra du vaikai. Pirmieji 
Kalantienės vaikai yra krikštyti ir 
kataliiškai auklėti, antrieji slapta 
pakrikštyti, bet neprivesti prie 
pirmos Komunijos. Šeima gyve
no ir sugyveno gerai.
ROMAS MOKYKLOJE

Romui Kalantai 1972 m. kovo 
mėn. suėjo 19 metų. Mokėsi vi
durinėje vakarinėje mokykloje 
11 klasėj. Romas dažnai ginčida- 
vosi su mokytojais Lietuvos isto
rijos klausimais, nekentė rusų 
kalbos ir bet kokių ateistinių bei 
marksistinių teorijų.

Viename užduotame mokyklo
je rašto darbe, tema "Kuo aš no
riu būti?”, Romas išdėstęs savo 
pažiūras į gyvenimą, parašė, jog 
norėtų būti kunigu. Tada i jų 
namus atėjęs mokytojas ir pri
kaišiojęs tėvams, kodėl taip au
klėjamas vaikas. Romas paklaus
tas, kodėl taip rašęs, atsakęs, kad 
norėjęs panervuoti mokytojus, 
dėl juoko.

Yra žinių, kad Romas Kalanta 
norėjęs Įstoti į kunigų seminariją 
ir kreipėsi į kuriją buvęs pasiųs-

Romas Kalanta savanoriškai žuvo 
protestuodamas prieš okupaciją, 
tas tartis į Vilijampolės parapi
jos raštinę, tačiau nėra žinoma, 
ar jis ten buvo.

Romas buvo plačiai apsiskaitęs, 
turėjo nuovoką įvairiais klausi
mais. Jis buvo komjaunuolis, 
kaip ir visi Kalantos vaikai. Pri
klausė hypiams ir nešiojo ilgus 
tamsius plaukus, buvo aukšto 
ūgio. Vaikščiodavęs skurdžiai ap
sirengęs ir dažnai basas. Paklaus
tas kuo skiriasi "Hypiai” nuo 
"bitlių”, pasakęs, jog "bitliai” 
daugiau propaguoją gitaras :r 
tranzitorius bei estradą, o "hy
piai” nešioja ilgesnius plaukus, 
propaguoja neturtą, niekam pik
to nedaro ir seka Pranciškaus 
Asyžiečio dvasią. Mėgo vargonų 
muziką, lankydavosi katedroje, 
laisvalaikiais piešdavo. Mėgdavo 
piešti kryžius ir koplytstulpius. 
Romui susideginus jo namuose 
padaryta krata, paimti jo sąsiu
viniai ir knygos, jų tarpe rastas 
piešinys: kryžius, po juo lieps- 
nuojantis didelis laužas ant kurio 
jaunuolis su ilgais plaukais iškel
tomis į dangų akimis ir rankomis. 
Taigi savo žygiui Romas ruošėsi 
sąmoningai. Romas buvo paklus
nus ir mandagus namiškiams ir 
svetimiesiems Kalantų šeima bu
vusi labai uždara ir neturėjo ar

timų ryšių su kaimynais, kaimynų 
nuomonė apie juos buvusi gera.
SUSIDEGINA UŽ LAISVĘ

R. Kalanta susidegino Kauno 
miesto sode 1972 m. gegužės 
mėn., 14 d. apie 13 vai. Romas, 
iki pusiau nusirengęs, galvą ir 
kūną susivilgė benzinu ir antro 
degtuko pabrėžimu paskendo 
liepsnose. Kuomet atbėgusi mili
cija bandė gesinti, jis jiems ta
ręs "negelbčkite, aš mirštu už 
Lietuvos laisvę”. Nugabentas j li
goninę ir atgavęs sąmonę, nesi- 
leisdamas į tardymą vis kartojo: 
"Aš žūstu už Lietuvos laisvę”. 
Mirė keliolikai valandų praėjus. 
JĮ pasekė Stonis gegužes 29 d., 
Andriuškevičius birežlio 3 d., 
Žališkauskas - birž. 9 d.

Hypių organizacijos nariai ži
nojo, jog visa tai turi Įvykti Kau
ne, nes tai dienai daug atvyko 
latvių, estų, baltgudžių, ukrainie
čių ir kt.
PASKANDINTAS GĖLĖSE

Romo lavonas buvo pašarvo
tas tėvų bute. Jis greit paskendo 
gėlių ir vainikų masėje. Daugy
bė vainikų netilpę bute, buvo su
krauti ant šaligatvio. Laidotuvės 
numatytos gegužės 18 d. 16 vai. 
Tačiau atvykę pareigūnai Įsakė 
laidotuves daryti 14 vai. Taip ir 
buvo atlikta — palaidotas 14 vai. 
Romainių kapinėse.
JAUNIMO PROTESTAS

Į laidotuves susirinko didelė 
masė jaunuomenės, dauguma 
studentai Radę Romo laidotuves 
sąuvališkai įvykdytas, savo pasi
piktinimą parodė organizuota ei
sena į miestą. Tūkstantinė orga
nizuoto jaunimo minia, rikiuoto
se eilėse žygiavo pirmyn šaukda
mi: "Į miesto sodą, į miesto sodą, 
Romas žuvo už Lietuvos laisvę”!

Peržygiavęs Vilijampolės tiltą, 
jaunimas pasidalino į dvi sroves: 
viena pasuko Požėlos g-ve (buv. 
Lukšio g.) ,kiti nužygiavo Va
lančiaus ir Vilniaus gatvėmis. 

Laisvės Alėjoje abi grupės susi
liejo į bendrą, plaukiančią jauni
mo upę, slenkančią plaukiančia 
Milicijos rūmų kryptimi, Duone
laičio ir Laisvės ai. kampe. Pa
sirodžiusiam milicijos karininkui 
buvo duotas užklausimas, kodėl 
sauvališkai pakeista laidotuvių 
valanda Dvi jaunimo delegaci
jos nuvyko — viena į Kauno 
vykdomąjį komitetą, antra — į 
Kauno miesto kompartijos C. 
Komitetą. Po to visi pasuko mies
to sodo kryptimi. Nuo buv. Įgu
los bažn. iki Miesto sodo ir to-

R. Kalanta ir kiti jaunuoliai žuvo už Lietuvos laisvę. Ir jiems bus 
kada nors pastatytas paminklas Karo Muziejuj.

liau Laisvės alėja tapo užpild- ' 
jaunimu. Tūkstantinės minios 
niekas negalėjo sustabdyti.

Miesto sode, Romo susidegi
nimo vietoje, Įvyko studentų c 
mitingas, buvo sakomos prakal
bos ,kurių pagrindinė mintis bū
vą,: "Romas susidegino už Lietu
vos laisvę!”. Milicija, nors jos 
"bananai” buvo ne vien jauni
mui, bet ir pašaliniams praei
viams negailestingi, įtūžusios 
jaunatviškos srovės suvaldyti bu
vo per silpna Ji turėjo vargti vi
są naktį iš gegužės 18 į 19 d. 
Miesto sode susideginimo vieta 
pasipuošė gėlėmis.

Sekančią dieną t.y. gegužės 19 
d. jaunimas vėl užpildė gatves. 
Jo susirinko gal apie 3000 ar 
daugiau. Lietuviškos jaunuome
nės gretose žygiavo Latvijos, Es
tijos jaunimo atstovai. Milicijos 
pareigūnai ir draugovininkai savo 
pajėgomis jau nebepasitikėjo. 
Apie 14 vai. pasirodė kareivių 
gretos. Su patriotiniu jaunimu jie 
kovojo ne tik su ' bananais”, bet 
ir savo kariškų diržų sagtimis. 
Kaip vakar dieną, taip ir geg. 19 
d. Laisvės Alėjoje ėjo "ranki
nės” kovos — su kumščiais ir

"bananais”. Kovingesni jaunuo
liai buvo sulaikyti ir išvežioti po 
įvairias dabokles. Kauno mieste 
buvo sulaikytas autobusų ir tro- 
lebusų judėjimas ir 'tik vakarop 
vėl pajudėjo. Kiek jaunimo bu
vo sulaikyta tik pati milicija ga
lėtų pasakyti Buvo kalbama apie 
500 ar daugiau, pažymėtina, kad 
areštuotųjų tarpan buvo pakliu
vę ir kai kurių valdžios pareigū
nų sūnūs ir dukros, bet apie tai 
viešumoje nebuvo skelbta. Visi 
buvo paleisti, tik aštuoniems jau
nuoliams padarytas teismas ir už
krautos žiaurios bausmės —- net 
iki 10 metų sunkiųjų darbų la
gerio.
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IŠ SUSIVIENIJIMO LIET. ARG. VEIKLOS
SLA ATSTOVŲ SUVAŽIAVIMAS

J. R. Stalioraitis, SLA pirmininkas.

Metinis šių metų SLA atstovų su
važiavimas įvyko š. m. balandžio 28 
- 29 dienomis, Susivienijimo patal
pose.

BALANDŽIO 28 D.

Posėdį atidarė Centro Valdybos 
pirmininkas R. Stalioraitis, po to 
tuojaus buvo išrinktas suvažiavimo 
prezidiumas, į kurį įėjo: pirminin
kas Ant. Meilutis, VI skyriaus atsto
vas iš Kordobos, Stasys Majauskas - 
vicepirm., Sekretoriatą sudarė: Al
bertas Stalioraitis ir Albinas Arlaus
kas.

Protokolą perskaitė C. Valdybos 
sekretorius R Baršauskas. Protokė- 

las susirinkusiųjų atstovų buvo pri
imtas.

Skyrių atstovų pranešimus pada
rė: I sk. — Jileo, II sk. — A. Stalio
raitis, III — J. Rudėnas, IV — J. 
Kanapinskas, V — M. Skrandžius, 
VI — A. Sadukas (Kordoba), VII — 
J. Misiūnas. Be to pranešimus pada
re Bufeto, Ligonių lankymo ir Revi
zijos komisijos ir Garbės Teismas.

Centro Valdybos pranešimą, pada
rė pirm. R. Stalioraitis. šiais metais 
jau galutinai baigtas salės remontas. 
Su tuo SLA padarė didelį darbą, 
apie kurį daug metų atgal buvo gal
vota ir planuota. Remontas kainavo 
7.200.000 pezų (senųjų). Darbui va
dovavo archit. A. Muškėtas. Jam su
mokėta 250.000, iš kurių jis dova
nojo Susivienijimui šimtą tūkstan
čių. Salės remontui skolino: VI sky
rius, Kaz. Verbickas, čepulėnai, Voz- 
nienė.

Narių darinkimas: sekret. padė
jėju išrinktas Titas Alfredas Padei- 
ga, Valdybos nariais: St. Majauskas, 
J. Beinoravičius, atsarginiai — Kaz. 
Kliauga ir Kaz. Simonaitis.

Komisijų rinkimas: Revizijos ko
misija išrinkti: Alb. Arlauskas, K. 
Kliauga, N. Pimpė. Ligonių lankymo 
komis. — Baršauskienė, Simonai- 
tienė ir Pivoriūnienė. Bufetas: F. 
Korcikis, A. Stalioraitis, Ger. Marti
nez. Garbės Teismas: J. Rudėnas, 
"K. NorRvs ??* -T-

BALANDŽIO 29 D.

Protokolui pasirašyti buvo išrink
ti du asmenys: Leonas Ribikauskas 
ir Pov. Pivoriūnas.

SLA gydytojo dr. J. Simanausko 
vizito kainos SLA nariams yra: 800 
p. moka draugija ir 1.700 ligonis, 
viso 2.500 pezų gydytojo kabinete, 
gi gydytojo vizitas į namus yra: 800 
moka draugija, 2.20 0 ligonis, viso 
3.000 p.

Kadangi kai kurie skyriai yra 
silpnoki, kilo klausimas sujungti kai 
kuriuos skyrius. Tą reikalą pavesta 
išstudijuoti Centro Valdybai. Taip 
pat C. Valdyba turi išaiškinti ir na
rio mokesčio padidinimo klausimą. 
Nutarta bendradarbiauti su abiem 
laikraščiaisc lygegrečiai t.y. su — 
Laiku ir Arg. Liet. Balsu.

Pasibaigus posėdžiui salėje įvyko 
delegatų pietūs. Asado mėsą šį kar
tą kepė: Kaz. Simonaiti8, J. Beina- 
ravičius, Nap. Pimpė ir Bud. Korei- 
kis. Prie stalų patarnavo visas bū
rys šaunių SLA padavėjų.

SLA C. VALDYBOS ŽINIOS

PADĖKA

Nuoširdžiai dėkojame visiems mū
sų organiazcijos nariams prisidėju- 
siems darbu prie delegatų asado pie
tų organiazvimo, įvykusių praeito 
mėn. 29 d.

Asado kepėjams: Kazimierui Si
monaičiui, Napoleonui Pimpei, Juo
zu1 Reinar?vidini ir Rudolfui Kerei- 

kiui. Stalų patarnautojams: A. Sta- 
lioraičiui, Dom. Simonaitienei, Alei— 
rai Milosevičiūtei, Vladei žabaraus- 
kienei, Konst. Bironienei ir Antoni
jai Pivoriūnienei.

Dėkojame Juozui šiušiu! už auką 
(100 pezų).

GYDYTOJO PATARNAVIMO
KAINA

Dr. J. Simanausko, SLA organi
zacijos gydytojo mediciniškas patar
navimas, pagal delegatų nutarimą 
yra pakeistas sekančiai:

Vizitas daktaro kabinete: 2 5 pezų 
— (17 moka narys ir 8 - draugija).

Vizitas ligonio namuose: 30 pezų 
—• (22 moka narys ir 8 - draugija).

ŠEŠTADIENINĖ MOKYKLĖLĖ

Nuo gegužės 5 d. prasidėjo lietu
vių kalbos pamokos (15 iki 16 vai.). 
Jos vyksta kiekvieną šeštadienį, taip 
pat kiekvieną šeštadienį vyksta tau
tinių šokių repeticijos. Su jaunimu 
dirba: Leopoldą8 Stankevičius, Irene 
Stankevičienė, Irene Simanauskienč, 
Olga žabarauskaitė de Casas ir Mo
nika Balčiūnaitė. Visų šių užsiėmi
mų koordinatorius — reikalų vedė
jas — Jonas Bakaitis, kviečia visą 
jaunuomenę dalyvauti šiose pamo
kose.

J. R. Stalioraitis - pirm.
L. G- Baršauskas - sekret.

PADĖKA

šventinant Senelių židinyje pas
kutiniuosius du butus, nuoširdžiai 
dėkojame kun. J. Petraičiui už šven
tinimo apeigas, kūmams: Leonui 
Muškėtui ir Poniai už 50.000 pezų 
auką, tortą, butelį whisky ir lietu
višką sūrį; Julei Skurauskaitei už 
25.000 p. ir pyragaičius: Pijui Gu- 
delevičiui už whisky bonka ir ne
mokamus skelbimus Laike (pažymė
tina, kad P. Gudelevičius su parapi
jos autu visuomet suvežą dovanotus 
daiktus į S. židinį); JLid. Plačiakie- 
nei už tortą. Dirbusiems parengimo 
ruošoje: J. Skurauskaitei, B. Gu- 
tauskienei, V. Krivickienei, A. Ry- 
mavičienei, L. Plačiakienei, M. Ja- 
sienei, A. Grigaitienei, A. Tamulio- 
niui ir poniai, p. Raubams, P. Jo
naičiui ir visiems kitiems prisidėju
sioms prie šventės pasisekimo.

Ta pačia proga dėkojame Jonui 
Poviloniui padovanojusiam stalą ir 8 
kėdes bei įvairiausių daiktų reika
lingų prie elektros įvedimo; Myk. 
Morkūnui už daiktų transportą savo 
sunkvežimiu ir jo padėjėjui P. Jo
naičiui; N. Leipui už dovanotą lo
terijai laikrodį; A. Ruplėnui už “ce- 
resitą” visiems keturiems butams ir 
už transportą.

Visiems nuoširdžiai dėkinga 
Senelių židinio Valdyba.

Skaityk 
ir platink

"LAIKĄ”
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LIETUVOS AUKSAS - BALTIJOS GINTARAS

Amžinosios Baltijos jūros auk
sinės ašaros - gintaras jau giliau
sioje senovėje plačiame pasauly
je išgarsino aiščių tautas, o ypa
tingai Sambijos pajūrį, kur iš ne
atmenamų laikų gyvena senųjų 
prūsų giminės.

Be kitų, gintarą didžiausia 
brangenybe laikė senovės romė
nai. Kronikose rašoma, kad Ro
mos valdovų laikais gintaras už 
auksą buvo brangesnis ir gar
siuose kovos žaidimuose geriau
sieji kovotojai buvo apdovano
jami gintaru. Gintaro Romoj 
pristigus, Neronas pasiuntęs di
delę ekspediciją šiaurėn, Sambi
jos pajūrin, kad iš tenai parga
bentų kuo daugiau "permatomo 
aukso”. Romėnai, ilgai keliavę, 
iš Baltijos pajūrio Romon sugrįžo 
su 13.000 svarų gintaro.

Lietuvoje, o taip pat ir Ryt
prūsiuose, buvo randama ginta
rinių senoviškų karolių ir šiaip 
apdrožinėtų gintaro gabalų, ka
daise panaudotų pasipuošimo 
tikslams. Net akmens amžiuje 
žmonės jau buvo pamėgę ginta
rą. Neturėdami kitų, titmaginiu 
peiliu iš didesnių gabalų išdro
žinėdavo karolius, sagas ir įvai
riausių formų amaletus, kuriais 
moterys ir vyrai puošdavosi. 
Ypatingai vertingi yra senovės 
kapinynuose atrasti gintaro pa
puošalai ir su išpiaustytais taške
liais ir kažką reiškiančiomis lini
jomis bei dailiai iškapotais paslap
tingais ženklais. Keletas tokių 
gintaro gabalėlių buvo Alytaus 
Dzūkų muziejuje.

Ilgiau kaip tūkstantį metų po 
Kristaus Baltijos pajūrio gyven
tojai galėjo gausiai žvejoti ginta

rą ir juo prekiauti. Vėliau padė
tis žymiai pasikeitė, kai Prūsų 
kraštas ir pajūris pateko vokiečių 
ordeno valdžion. Nuo to laiko 
vyko žiauri kova dėl gintaro; ji 
vyko įvairiuosiomis, net barba
riškomis, priemonėmis.

GINTARAS — MEDŽIO 
KRAUJAS

Iš gintaro senovėje buvo dro
žinėjamos ir dievų statulėlės ar
ba šventaisiais laikomi gyvuliai. 
Tokių vertingų brangenybių gau
siai turėjo surinkęs Karaliaučiaus 
gintaro muziejus, kuris buvo žy
miausia tos rūšies institucija. Čia 
lankytojai galėjo pamatyti įvairių 

Lietuviškus tautinius rūbus puošia 
geltono gintaro karoliai.

gintaro dirbinių ir, be to, maty
ti gan didelį originalų gintaro ga
balą, -sveriantį apie 16 svarų. 
Eksponatai nepaprastai buvo 
įdomūs, kuriuose buvo matomos 

lapų žolių nuospaudos arba 
¿glausti visokie vabzdžiai, pvz : 
vorai, musės, uodai ir kitokie 
smulkūs gyvūnėliai. Viename ga
bale matėsi didokas suakmenėjęs 
driežukas. Stebint kitus gintaro 
gabalus, aiškiai matyti, kaip vo
rai, musės ir kiti smulkūs gyvū
nėliai stengėsi išgelbėti savo gy
vybę, bet vis dėl to priešistorinių 
pušų sakai, nuo medžių varvėda
mi, juos užliejo ir galutinai pri
baigė. Kituose pastebima tik kaž
kokia vabzdžio kojytė, sparnelis 
arba galvytė.

Tariamieji sakai suakmenėjo 
su milžiniškų miškų medžiais po 
kažin kokių, šiandien jau nebe- 

ištiriamų, sukrėtimų, pateko į 
Baltijos jūros gelmes ir čia išgu
lėję milijonus metų. Daugelis tų 
medžių, kartu su gintaru, srovei 
nešant, pateko į jūros dugną ir 

ten suakmenėjo.
Kaskart po stipresnių rudens ir 

žiemos audrų Lietuvos ir Sambi
jos pajūris būdavo gausiai nusė
tas mažais ir didesniais gintaro 
gabalėliais, išmestais iš jūros gel
mių. Tuomet žvejai ir šiaip gin
taro mėgėjai po nakties bėgdavo 
prie jūros ir skubiai surinkdavo 
tą išmestą turtą.

1914 metais rudenį, per vieną 
naktį ,jūra ties Palanga atidavė 
pustrečio tūkstančio svarų ginta
ro. 1932 m sausio mėnesį staiga 
užėjusios baisios audros metu 
bangos ties Kranto (Kranz) ku
rortu su mėlynos žemės sluoks
niais į krantą išnešė virš 6000 
svarų "Baltijos aukso”. Tačiau 
tokių laimikių retai pasitaikydavo.

Pažymėtina, kad gintaro tek
davo rasti ir Dzūkijoje. Pavyz
džiui, po audros išmesdavo gin
taro smulkučių grūdelių Nedžin- 
gės ežeras Alytaus apskr. Luks- 
nienų kaime, kasant šulinį, apie 
šešių metrų gilumoje, buvo rastas 
didokas gintaro gabalas, kurį 
lankytojai galėjo matyti Alytaus 
Dzūkų muziejuje.

GINTARAS — ASMENS 
KULTŪROS IŠRAIŠKA

Įvairūs gintaro dirbiniai labai 
buvo mėgiami Lietuvos nepri
klausomybės metais ne tik lietu
vių, bet ir svetimtaučių, ypač tu
ristų. Jie vertino gintarą labiau 
už auksą.

Palanga buvo turtingiausia 
gintaro išdirbiniais. Vasarotojai 
kiekvieną vasarą daug gintaro 
puošmenų nupirkdavo. O atvykę 
į Palangą Amerikos lietuviai, taip 
pat ir kiti užsieniečiai, pirkdavosi 
įvairiausių gintarinių dalykėlių: 

karolių, apyrankių, kryželių, sta
tulėlių ir kitokių iš gintaro paga
mintų puošmenų. Gražu buvo 
matyti lietuvaites puošiantis prie 
tautinių drabužių gintariniais ka
roliais ir apyrankėmis. Dailesnio 
papuošimo, rodos, ir įsisąmonin
ti buvo neįmanoma. Gintaru lie
tuvės, ypač jaunos merginos, 
puošdavosi su tam tikru pasidi
džiavimu ne tik dėl to. kad gin
tarą mums duodavo Baltijos jū
ra, bet kadangi tai buvo ir didelė 
retenybė.

Mokslininkų apskaičiavimu, 
gintaro amžius siekia milijonus 
metų. Reiškia, kur dabar ban
guoja Baltijos jūra, proamžių lai
kais ošė didžiuliai miškų plotai.

"L. Lietuva”.

» » »

LATVIAI TAMPA
MAŽUMA

"The New York Post” tilpo 
straipsnis apie Latvijos rusifika
ciją, kur rašoma, kad latviai pa
mažu tampa mažuma jų pačių 
krašte ,tuo tarpu kai rusų skai
čius nuolat augąs. Toliau rašo: 
"Priešingai jų kaimynams Romos 
katalikiškajai Lietuvai, — į ku
rią, šiuo metu sovietai neįsileidžia 
Amerikos žurnalistų, — latviai 
nerodo jokių išorinių tautinio ar 
religinio pasipriešinimo protesto 
ženklų” (Straipsnio autoriui tur
būt nežinomas latvių komunistų 
veteranų šauksmas (memorandu
mas) į pasaulio komunistus dėl 
rusifikacijos pavojaus). E.

> > »

• Alžyre, Afrikoje, technikus 
specialistus ruošia iš Lietuvos pa
siųsti: prof. Jonas Bendikas ir 
prof. Albinas Degutis.

KATALIKU PERSEKIOJIMAS OKUP. LIETUVOJE
(Iš Lietuvos Katalikų Baž
nyčios Kronikos, Nr. 2, 
1972 m.)

Vilnius. 1972 m. kovo mėn. 
13 d. pas RRT įgaliotinį buvo 
iškviesti kunigai: Laurinavičius ir 
Žemėnas. Ypatingai piktai įga
liotinis apibarė kun. Zemėną, 
kam jis pasirašė pareiškimą ta
rybinei vyriausybei, kuriame rei
kalaujama leisti dirbti vysk. J. 
Steponavičiui, išleisti dideliu ti
ražu katalikams maldaknygiCį etc. 
Įsinervinęs įgaliotinis kunigą Že- 
mėną išvadino šėtonu, įžūliu ir 
pareiškė: Ar nepanorėsite, kad 
klerikalai ir Kremliuje atsisėstų?

1972. IV 4 KGB organai bu
vo išsišaukę kun. V. Merkį, kuris 
1959 metais Rugienio nurodymu 
buvo jėga pašalintas iš Seminari
jos ir kunigystės šventinimus ga
vo nelegaliu keliu 1960 m Tar
dytojas pareiškė, kad kun. V. 
Merkys gali būti įdarbintas pa
rapijoje (šiuo metu jis dirba Vil
niaus medelyne), jei jis smulkiai 
aprašys, kas jį įšventino, kur jis 
laikė Mišias, sakė pamokslus, etc.

Kapsuko rajonas. Liubavo pa
rapijos klebonas kun. V. Užku
raitis Kapsuko ra j. valdžios ir įga
liotinio Rugienio balandžio - ge

gužės mėn. buvo verčiamas, kad 
nušalintų nuo altoriaus Mišioms 
patarnaujančius vaikus. Rugienis 
buvo išsikvietęs net Liubavo pa
rapijos Bažnytinį komitetą. Gąs
dino, jei vaikai nebus nušalint:, 
parapija bus palikta be klebono. 
Klebonas vaikus nušalinti atsisa
kė, motyvuodamas, kad vaikai ne 
jo, o tėvų ir jis neturįs teisės kiš
tis į svetimų vaikų reikalus.

Kapsuko griežto režimo lage
ryje atliekančiam bausmę kun. P. 
Bubniui buvo pasiūlyta parašyti 
malonės prašymą. Kun. Bubnys 
tai padaryti atsisakė, kadangi jau
čiasi nubaustas nekaltai, nes vai
kus mokyti tikėjimo tiesų yra 
kiekvieno kunigo pareiga.

1972.IV.27 Kapsuko V vidu
rinėje mokykloje auklėtoja Ra
manauskaitė atsinešė iš Švietimo 
Ministerijos atsiųstą anketą ir 9b 
kl. mokiniams liepė užpildyti. Į 
klausimą: "Kokią nori atsikratyti 
ydą”, auklėtoja liepė atsakyti: 
"Tikėjimo”. "Jei ir netikite, — 
aiškino auklėtoja, — vistiek ra
šykite: tikėjimo. Nei vienas mo
kinys neatsakė "tikėjimo”, bet - 
"tingėjimo”.

Vilkaviškio rajonas. 1971 m. 
balandžio 12 d. Kybartų vidur. 

mokykloje Xc klasėje mokyt. 
Miknevičienė tiems mokiniams, 
kurie per Velykas buvo bažny
čioje, liepė rašyti temą: "Bažny
čia arti — dorovė toli”. Kiti mo
kiniai galėjo rašyti laisva tema. 
Geriausios klasės mokinės L. Šal- 
čiūnaitė ir T. Menčinskaitė ateis
tinės temos visiškai nerašė. Už tai 
mokytoja joms parašė po viene
tą. Po to jos buvo kviečiamos 
pas mokslo dalies vedėją pasiaiš
kinti.

Persekiojamų mokinių tėvai 
parašė LTSR Švietimo Ministeri
jai skundą, kuris buvo persiųstas 
svarstyti Vilkaviškio raj. Švieti
mo skyriui. Už poros mėnesių 
atėjo šitoks atsakymas:

"Vilkaviškio raj. Švietimo sky
rius, atsakydamas į jūsų skundą 
Lietuvos TSR Švietimo ministe
rijai, praneša, kad iškelti faktai 
buvo patikrinti vietoje. Kaltini
mai mokytojai Miknevičienei ne
pasitvirtino, nes lietuvių kalbos 
ir literatūros temos rašiniams bu
vo parinktos programos ribose”. 
Pasirašęs Švietimo skyr. vedėjas 
J. Šačkus.

Skundas LTSR Švietimo mi
nisterijai buvo pasiųstas ne dėl 
programos, o dėl to, kad moky
toja einančius į bažnyčią diskri
minuoja, kad verčia rašyti prieš 

savo įsitikinimus, tuo pačiu ver
čia veidmainiauti.

Ignalinos rajonas. 1972.III. 16 
Paringio aštuonmetės mokyklos 
direkt. Dalgėdaitė ir mokytojai 
Milašius, Šadrecovas, Misiūnaitė 
ir Vaitulionis pasikvietė tris V 
kl. mokinius: A. Bivainį, B. Gai
žutį ir C. Patiejūną į mokytojų 
kambarį ir gąsdindami vertė pa
sirašyti jų suredaguotą kažkokį 
raštą, reikalaudami, kad jie visai 
nebeitų į bažnyčią. Mokytojai 
sakė, kad už kiekvieną vaiką, ei
nantį į bažnyčią, reikės kunigui 
sumokėti 50 rub. baudą.

Kauno rajonas. Pravėniškių 
paprasto režimo lageryje baigia 
atlikti bausmę kun. J. Zdebskis. 
Nors nuteistasis kunigas labai są
žiningai atlieka jam paskirtą dar
bą, bet lagerio vadovybė jį prieš 
terminą paleisti nesiruošia, nes 
"esąs nepataisomas”.

(bus daugiau)

KLAIPĖDOJE NUTEISTI 
"JEHOVOS LIUDININKŲ” 
SEKTOS IŠPAŽINĖJAI

Ne tik Katalikų Bažnyčia, bet 
ir kitos religijos ar sektos kenčia 
nuo sovietinės priespaudos. "So- 
vietskaja Litva” plačiai aprašo Je
hovos liudininkų teismą. Teismas 
užsitęsė daugiau kaip mėnesį lai
ko. Svarbiausias jų kaltinimas 

buvęs, kad jehovininkai nepripa
žįsta marksistinės - leninistinės 
ideologijos. Kiti kaltinimai buvę 
labai blankūs ir nereikšmingi. 
Visdėlto liaudies teismas nuteisė: 
V. Ara jų, T. Šerelį ir I. Šiušnį 
po penkerius metus laisvės atėmi
mu, kalinant griežto režimo įs
taigose, P. Babonas nuteistas 5 
metams laisvės atėmimu, V. 
Anužis ir V. Kikutis — po dve
jus metus laisvės atėmimu, E. 
Krauzaitė - dvejus su puse metus 
laisvės atėmimu, S. Kikutienė ir 
R. Valskienė nuteistos trejiems 
metams lygtinai.

DUONĄ LYGINA SU 
AUKSU

Per sovietų televiziją buvo 
kreiptasi į visus žiūrovus su įs
pėjimu taupyti duoną, kiekvieną 
jos trupinė'į. Dvidešimts minu
čių buvo duodama programa, 
rodanti kaip duona ateina iš lau
ko iki stalo. Kalbėtojai duoną 
palygino su auksu. "Kai jūs pa
stebėsite, kad kas nors duonos 
kąsnį meta žemėn, įsiterpkite, 
priminkite jam, kad jis prasižen
gia senom, garbingom mūsų tra
dicijom, gerbiančiom duoną.

Lietuvoje jau nuo senų seno
vės buvo gerbiama duona ir taip 
pat pas rusus, tik bolševikai ją 
prisiminė tik dabar, kai kraštą 
prispaudė didelis nederlius.
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LIETUVA - KANKINIŲ ŽEMĖ

Kražių skerdynių vaizdas 
kartojasi šių dienų Lietuvoje.

Iš mūsų tautos istorijos skaitome, kaip praeito amžiaus gale 
lietuviai narsiai gynė savo kalbą, papročius tikėjimą ir savo baž
nyčias. Gyvas ir nepamirštamas įvykis liko žmonių atmintyje apie 
Kražių skerdynes, kai lietuviai narsiai gynė savo bažnyčią, o masko
liai su nagaikomis mušė lietuvius ir trėmė Sibiran.

Tačiau tai yra tik simbolinis įvykis mūsų tautos tragedijos. 
Jau greitai sukaks 30 metų, kaip lietuvių tauta kenčia nuolatinį 
persekiojimą: kunigų skundimus, bažnyčių uždarinėjimus, mūsų 
brolių bei sesių tikėjimo naikinimą iš pačių šaknų, bedievybės 
skleidimą ir platinimą per visus laikraščius, radiją, televiziją, per 
paskaitas, susirinkimus, per teismu procesus.

MŪSŲ KANKINIAI
Turime visą eilę kunigų, vyskupų ir tikinčiųjų kurie kaip kan

kiniai yra kentėję persekiojimą, iš kurių paminėsime tiktai kelatą: 
didysis kankinys vyskupas T. Matulionis, kuris tris kartus buvo 
ištremtas Sibiran, bet napalūžo, Vilniaus vyskupas M. Reinys, ku
ris mirė kaip kankinys, taip pat abu Telšių vyskupai: V. Burisevi- 
čius ir Pr. Ramanauskas, kurie buvo suiimti ir nuteisti: vienas ka
lėjimam o kitas Sibiran, abu mirė kankinio mirtimi.

O kas suskaitys tuos brolius lietuvius kurie žuvo kaip Tėvynės 
gynėjai miškuose, kas suskaitys tuos patriotus brolius ir seses, ku
rie ištremti Sibiran vargo ir kentė šaltį, badą ir sunkią tremtinio 
dalį, dirbdami priverčiamų darbų stovyklose ir palikdami savo nu
vargusius kaulus tolimame Sibire.

Tėvynėje likusieji broliai ir sesės kartu turėjo pakelti sunkų 
vergijos jungą, kurį dar ir šiandien tebeneša, nes jiems yra drau
džiama viešai išpažinti savo tikėjimą, mokinti vaikus religijos.

Už tikėjimo tiesų mokymą jau ne vienas kunigas ir tėvas yra 
atsidūrę teisme ir kalėjime kaip kun. Zdebskis, kun. Šeškevičius 
ir kiti. Visa tauta kenčia nuolatinę baimę ir netikrumą. Tikrai, Lie
tuva tapo kryžių žeme, nes sunkus persekiojimo kryžius slegia jos 
pečius.

Tačiau mes gerai žinome ir tvirtai tikime, kad mūs broliai ir 
sesės išliks ištikimi savo Dievui ir Bažnyčiai, nes jau daugelis tai 
paliudijo savo krauju ir mirtimi. Iš kitos pusės gerai žinome Ter- 
tulijono posakį, kad "kankinių kraujas iššaukia naujus krikščionis”. 
Kankinių drąsa duoda drąsos naujiems krikščionims, ypač jauni
mui.

JAUNIMAS — HEROIZMO KELIU
Lietuviškas jaunimas nors ir užaugęs jau vergijos laikais, ne

matęs laisvos Lietuvos, nei girdėjęs skambant laisvės varpų, vis 
dėlto liko didžia dalimi ištikimas savai tautai ir savai Bažnvčiai: 
myli savo Tėvų žemę ir praktikuoja savo tikėjimą slaptai ir net 
viešai, duodami gyvo tikėjimo pavyzdį naujai kartai.

Šiandien lietuviškas jaunimas norėtų pasekti didvyriškų ku
nigų pėdomis, bet jiems neleidžiama. Visoje Lietuvoje yra tiktai 
viena kunigų seminarija, joje gali mokintis tiktai 30-40 klierikų, 
kai tuo tarpu kasmet miršta po tiek ar daugiau kunigų.

Iš buvusių 1.500 kunigų teliko vos tik 700 kunigai, iš kurių 
daugumas jau senukai ir ligoniai. Daugybė bažnyčių uždaryta.

Todėl mūsų visų šventa pareiga yra kartu budėti ir kartu mels
tis su kenčinčia ir persekiojama Bažnyčia Lietuvoje. Todėl visas 
mėnuo nuo gegužės 13 iki birželio 15 yra skiriamas persekiojamai 
Bažnyčiai mūsų Tėvynėje.

Prašykime Visagalį Dievą, kad surtumpintų tas sunkias ver
gijos dienas ir grąžintų mūsų broliams ir sesėms laisvę.

kun. Augustinas.

Iš Katalikiško Pasaulio
• Amerikos katalikų žinių 

agentūra "Religious News Servi
ces” praneša, kad naujai išrinkta
me Amerikos Kongrese didžiau
sią konfesinę grupę sudaro kata
likai — iŠ viso 101 atstovas.

• Vatikano Krikščionių susi
jungimo komiteto pirmininkas 
kard. Johannes Willenbrands, 
nuvykęs į oLndoną trijų dienų 
vizitui, Anglijos primato Canter- 
burry arkiv. rūmu koplyčioje 
atlaikė šv. Mišias. Tai buvo pir
mos toje koplyčioje katalikiškos 
Mišios 300 metų laikotarpyje t. 
y. kai XVI a. Anglija atsiskyrė 
nuo Kat. Bažnyčios.

• Seselių šventinimas pagal 
vietinius papročius įvyko Naitin- 
gu mieste, Afrikoje. Ten randasi 
Mažųjų Neturto Tarnaičių vie
nuolynas, į kurį įstojo vietinės 
bariba rasės dvi seselės. Šventini
mo dienoje vienuolyno vyresnio
ji su devyniom seselėm nuvyko į 
naujokių namus, kur padėjo do
vanų prie motinos kojų ir papra
šė, kad tėvai leistų dukterį į tar
nybą Viešpačiui. Dovanos buvo - 
indai su grūdais, ryžiais ir muilo 
bei kempinių. Grūdai reiškia vai
šingumą, muilas - nekaltumą, 
švarą. Atlikus šią ceremoniją, 
bažnyčioje įvyko seselių šventini
mo apeigos.

• Š. Amerikoje yra keturi lie
tuvaičių vienuolynai: Nekaltai 
Pradėtosios Marijos, Nukryžiuo
tojo Jėzaus, Kazimieriečių ir 
Pranciškiečių.

• Kun. Pierre Benot, OP., 
paskirtas naujuoju Kumrane, 
prie Negyvosios jūros, atrastų se
nų rankraščių redaktorium, vie
toj mirusio kun. Roland de Vaux 
OP. Jau šeši tomai mokslinių 
darbų apie šiuos rankraščius yra 
išleista. Rankraščiai yra iš Kris
taus laikų, rašyti esenų sektos, 
kuri gyveno kaip atsiskyrėlių 
bendruomenė.

V-JO PAL KONGRESO REZOLIUCIJOS
(tąsa iš pr Nr.)

KUNIGŲ SEKCIJA
1) Lietuviai kunigai, susirinkę 

iš įvairių Pietų Amerikos kraš
tų nutarė Įsteigti Pietų Amer kos 
Liet. Kunigų Vienybę ir ryštasi 
toliau dalyvauti, remti ir skatinti 
kitus prie lietuviškos veiklos.

2) Kunigai ir tikintieji paski
rai bei religiniai lietuvių jungi
niai skatinami šių metų bėgyje 
siųsti savo prašymo laiškus • Ro
mon arkivyskupo Jurgio Matu
laičio beatifikacijos bylai pagrei
tinti.

3) Nutarta kreiptis raštu į Va
tikaną, CELAM, P. Amerikos 
kraštų vyskupų konferencijas 
prašant užtarti persekiojamą Lie
tuvos bažnyčią. Kreiptis j Sv. Tė
vą, kad būtų paskirta Maldos 
Diena už Lietuvą.

PAAIŠKINIMAS:
1) Laike V-jo Pietų Amerikos 

kongreso buvo susirinkę lietuviai 
kunigai iš šių kraštų: Argentinos, 
Brazilijos, Italijos, Kolumbijos, 
Š. Amerikos ir Venecuelos (iš 
viso 15 kunigų, didesnė dalis iš 
Sao Paulio miesto).

Laike kongreso įvyko dvi stu
dijų dienos, kurių metu buvo su
daryta Pietų Amerikos Lietuvių

I Kunigų Vienybė, kurios valdyba 
šiuo metu randasi S. Paulio mies
te, išrinkta dviems metams. Ku
nigų Vienybės seimas bus šaukia
mas kas penki metai.

Kunigų Vienybė sau uždaviniu 
pasistatė: pasikeisti netik patirti
mi, bet ir kunigais tarp įvairių 
kraštų, sudarant su laiku bendrą 
kunigų darbo ekipą - grupę. (Š. 
Amerikoje Kunigų Vienybė jau 
senai veikia ir leidžia religinį žur
nalą "Lux Christi”.)

2) Kunigai nutarė prisidėti 
prie Dievo Tarno arkiv. Jurgio 
Matulaičio beatifikacijos bylos 
pagreitinimo, rašant Romon pra
šymo laiškus. Būtų gražu, kad 
lietuviški didesni vienetai tokius 
laiškus rašytų. Informacijas apie 
tokių laiškų rašymus galima gau
ti pas Tėvus Marijonus Avella
nedo je.

3) Ilgai buvo sustota prie per 
sekiojamos Lietuvos problemos. 
Tuo reikalu buvo nutarta kreip
tis į Šv. Sostą, Pietų Amerikos 
Vyskupus ir atskirų kraštų vys
kupų konferencijas, prašant, kad 
būtų paskirta Maldos Diena už 
persekiojamą Lietuvą.

Tokia maldos diena tarp lie
tuvių jau yra minima gegužės 13- 
tą, kada Lietuvių Tauta buvo pa- 

Į aukota Nekalčiausiai Marijos Šir

džiai (1951 metais). Tačiau to
kią Maldos Dieną būtų gerai tu
rėti ir svetimtaučių tarpe, atkrei
piant dėmesį, didelė moralinė pa
rama mūsų Tėvynei ir mums pa
tiems.

Argentinoje lietuviai minės 
persekiojamos Lietuvos mėnesį - 
nuo gegužės 13-tos iki birželio 
10 d. Gegužės 13-tą bus laiko
mos pamaldos Aušros Vartų baž
nyčioje ir baigsis su pamaldomis 
Santo Domingo bazilikoje birže
lio mėnesio 10 dieną.

♦ • ♦ *

NACIŲ NUŽUDYTI 
KLAIPĖDOS KRAŠTO
LIETUVIAI

Vokietijai atplėšus nuo Lietu
vos Klaipėdos kraštą, pradėta ten 
siausti ir vykdyti kerštą lietu
viams. Pirmoje eilėje buvo už
drausta viešai lietuviškai kalbėti. 
Iš lietuvių ūkininkų atėmė ūkius, 
o juos pačius ištrėmė į Vokieti
jos gilumą darbams. Kitiems ūki
ninkams leido ūkius valdyti tik 
iki karo pabaigos.

Dalis lietuvių veikėjų patys 
pasitraukė į Didžiąją Lietuvą, kai 
kuriuos naciai ištrėmė, o kitus iš
žudė.

Buvęs lietuviškos krašto Di
rektorijos pirmininkas Martynas 
Reisgys per pusę metų po suėmi

mo žuvo Manthauseno kacete 
baisia kankinio mirtimi. Buv. Di
rektorijos pirmininkas Eduardas 
Šimaitis — per vienus metus po 
suėmimo mirė badu 1942 m. ru
denį Oranienburgo kacete. Buvęs 
krašto policijos direktorius Jonas 
Toleikis — žuvo 1942 m. pava
sarį Oranienburgo kaceto žmo
nių naikinimo katile Su Toleikiu 
kartu žuvo mokytojas Jonas Pur
vinas, išbuvęs metus kacete. Ten 
pat nukankintas ir buvęs seime
lio stenografas Molinis ir polici
jos valdininkas Subaitis. Iš nusi
minimo kacete nusižudė Puo
džius nuo Vanagų, nukankintas 
K. Beninas. Nuo bado ir džiovos 
mirė Buntinas iš Klaipėdos. Bu
vęs gubernatūroje svetimšalių re
ferentas Adv. Gailius nukankin
tas Dachau kacete. Buv. Direk
torijos narys Jonušaitis nukan
kintas Štuthofo kacete Policijos 
valdininkas Jurgis Gvildys pas
maugtas Karaliaučiaus kalėjime. 
Ten pat buvo nužudytas ir Til
žės krašto lietuvis konsulas Pa- 
leikaitis. Nukankino mokytoją 
Trumpą ir misijonierių Kopūstą.

Vilniuje išžudyta visa Jago
mastų šeima: tėvas, motina, sū
nus Dovas, duktė Vilmantienė ir 
jos vyras Vilmantas. Taip pat 
Vilniuje buvo sušaudyti pabėgę 
jauni vyrai į Lietuvą: Jonas Se

rapinas, Jonas Naujokas ir Val
teris Kalvaitis.

Be to dar buvo kacetuose kan
kinti: Buv. Direktorijos pirm, ir 
Klaipėdos vyr. burmistras E Si
monaitis, buvęs seimelio atstovas 
H. Vitesas iš Kantariškių, ūki
ninkas Meirūnas iš SkirvytėlėsT 
kalvis A. Voska iš Naujapievio, 
buv. gubernatūros patarėjas My
kolas Šležas ,buv. Prūsų Lietuvių 
Susivienijimo pirmininkas Bruz- 
deilinas, Otto Hofmanas nuo 
Smalininkų, mokyt. V. Gailius, 
H. Springys iš Katyčių, Skėrys iš 
Skirvytėlės, mokytojas J. Kalniš
kis, sandėlio direktorius Reišys, 
Albrechtienė - Blyžytė iš Klaipė
dos. Redaktoriai: Mikas Gudaitis 
ir Martynas Makys, pirkliai: Ra- 
savičius, Zugaras, Gureckas, ūki
ninkas Žvilius, kunigas Šernas, 
veikėjas Jurgis Bruvelaitis ir 
daug kitų buvo ištremti iš gimto
jo krašto. Ir taip daugumas klai
pėdiečių nukentėjo vien tik už 
tai, kad gimė lietuviais ir norėjo 
likti lietuviais.

"Laisv. Lietuva”.
* * *

• Leningrade yra 54 aukšto
sios mokyklos. Mieste studijuoja 
200 lietuvių, kurie drauge su es
tais ir latviais veikia "Baltikum” 
klube, kuris rengia pabaltiečių 
pobūvius.
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BERISSO NAUJIENOS
MIN I >A UGO DBA UG 1.7 ()S 
NAUJA VALDYBA

Mindaugo draugijos visuotino na
rių susirinkimo buvo išrinkta nauja 
valdyba sekančio sustato: pirminin
kas Bronius Marcinkevičius, vicepir. 
inž. Francisco Pérsico, sekret. Luis 
Mikelaitis, protokolų sekret. Zuazna 
Mikelaitieuė, kasininkas Albertas 
Griška, padėj. Leandro Gabriūnas, 
nariai: Joana Stočkūnicnė, Stefani
ja Jančienč, Juozas Bukauskas.

PA KRIKŠTYTI

• Jnanos Trinskytčs ir Jono Va- 
luntii duktė .Marija Laura pakrikšty
ta bažnyčioje Sagrado Corazon (En
senada) š. metų balandžio 28 d. 
Krikšto tėvai buvo Paulina Trinsky- 
tė ir Rodolfo E. Clark. Krikšto vai
šėse dalyvavo svečiai iš Bernai, gi
minės. kaimynai, kurie linksmai pra
leido vakarų linkėdami laimingo au
gimo mažajai.

Svečias.
• Raul ir .Mirtos Aguirre Petronių 

sūnelis Povilas Juozas pakrikštytas 
balandžio 28 d. Berisso Maria Auxi
liadora bažnyčioje. Krikšto tėvai: 
Osvaldas ir Ana Sauchuk Bakanai. 
Krikšto proga giminės ir draugai 
vaišinosi iki ryto linkėdami laimin
gai ir sveikai augti, šeimoje yra dar

vienas sūnelis — 3-jų metukų Alek
sandras. z

Kaimynas.

NEMUNO DRAUGIJOS ANSAMBLIS
Nemuno d-jos ansamblis “Skai- 

dra” pasirodė labdaringame tautinių 
šokių festivalyje Ensenados mieste 
gegužės 4 d. Abi grupės — didžiųjų 
ir mažųjų labai gražiai pašoko mū
sų taut, šokius, o gegužės 5 d. šoko 
Club Banco Villa Construcción Be- 
risse. Grupei vadovauja Alfredas ir 
Esther Dulkiai.
MAŽOJI DAINININKĖ

Mūsų mažoji dainininkė Adriana 
Jocytė yra pakviesta ir kontratuota 
dainuoti La Platos radio ir televizi
jos stotyse. Dainuoja penktadieniais 
13.30 vai.

Balandžio 14 d. Adriana dainavo 
Y.P.F. surengtame koncerte. Iš visa 
ji buvo pati mažiausia gitariste ir 
dainininke ir labai gerai pasirodė 
Linkime gero pasisekimo.

Buvęs.
L! ETUVIšKA MOKYKLĖLĖ

Mindaugo draugijos narė prof. 
Valentina Bukauskaite de Pérsico 
yra sutikusi pamokyti vaikus lietu
vių kalbos mokyklėlėje Mindaugo 
draugijos patalpose. Tėvai prašomi 
susiorganizuoti ir atvesti vaikučius i 
mokyklą.

MŪSŲ ŽINIOS

ROSARIO
PADĖKA

Nuoširdžiausiai dėkoju visiems 
Rosario mieste gyvenantiems tautie
čiams ir kaimynams, surengusiems 
man išleistuves ir įteikusiems dova
nėles. Tos išleistuvės tęsėsi beveik 
visą savaitę įvairiose vietose — pas 
p. L. Samauskienę, seseles kazimie- 
rietes, “Rep. de Lituania” patalpos?, 
pp. Liutkevičius, Sala ir Cano šei
mose ir kt. Pilnas dėkingumo iš vi
sos širdies linkiu jums visiems di
džiausios Aukščiausiojo globos, lai
mingo gyvenimo ir tyro džiaugsmo.

Visuomenei su jumis
— jūsų
kun. Ant. Lubickas MIC.

PADĖKA
Laimingai mums grįžus iš Kordo

bos, V. del Dique, per šias eilutes 
nuoišrdžiai dėkojame p. Tyčioniams, 
kurie priėmė mus kaip tikras sesu
tes, dėkojame pp. Stankūnams, p. 
Vinčiūnienei, p. Ratkams, p. Jure
vičiui ir mūsų giminaitei p. Damu- 
tei. Taip pat reiškiame nuoširdžią 
padėką p. Paršeliams, prisidėjusiems 
prie mūsų būrelio. Ta proga aplan
kėme kun. V. šimanskį ir apžiūrė
jome gerai sutvarkytą koplyčią. Dė
kojame visiems mus apdovanoju
siems ir palydėjusiems j autobuso 
stotį vykstant j Rosario. Visiems 
nuoširdus lietuviškas ačiū!

J. Saračinskienč,
S. žeinelienė.

MŪSŲ MIRUSIEJI

4. Konstancija Jakštaitė Baniulie- 
nė, mirė Wildeje 24 balandžio 19 73 
m.'Velionė buvo gimusi Astravo km. 
Alazavo par. Biržų apskr. Į Argenti
ną atvyko apie 1928 m. kur velio
nė buvo sukūrusi seimos židinį su 
Alfonsu Baniuliu. Dirbo kaip gailest 
sesuo (enfermera) Sanatorio Luna, 
iš kurios jau buvo išėjusi į pensiją. 
Nuliūdime liko vyras Alfonsas, pus
seserės Veronika Baniulienė ir Ur
šulė Jakštaitč, taip pat artimos gi
minaitės Irene ir Elvyra Baniulytės 
su šeimomis. Sekančią dieną su re
liginėmis apeigomis palaidota Suran
di kapinėse.

sūnus Petras su žmona Nilda Peli- 
setti ii- dukrele Ivone Esther, žmo
nos sesuo Veronika Tamulionienė su 
šeima. Lietuvoje liko trys broliai ir 
dvi seserys su šeimomis.

-j- Juozas Pakalnis, 6 7 metų amž. 
tragiškai mirė užgautas traukinio 
Cindadela gelžkelio stotyje balan
džio mėn. pradžioje. Buvo' kilęs iš 
Utenos apskr. Nuliūdime liko žmo
na Julija Tabaraitė, žmonos sesuo 
Marija Matukonienė su šeima. Palata 
dotas Chacarita kapinėse.

PADĖKA

Negailestingai mirčiai išplėšus iš 
mūsų tarpo vyrą, tėvą ir senelj Ka
zimierą Kunigoni. visiems kurie mus 
užjautė sunkiuoju momentu, atsiun
tė vainikus, budėjo prie mirusiojo ir 
palydėjo j jo amžino poilsio vietą 
Surandi kapinėse .reiškiame nuošir
džią padėką.

Ona Krikščiūnaitė Kunigonienė, 
duktė Marija ir Pranas Bajer- 
čiai su šeima.

PADĖKA

Prisimenant mano brangius miru
sius — brolį Stanislovą Katiną ir 
jo žmoną Nataliją, balandžio 6 d 
lietuvių parap. bažnyčioje buvo at
našautos šv. Mišios. Nuoširdžiai dė
koju kun. J. Petraičiui už Mišių at
našavimą, kun. V. Rimšeliui už gra

žų pamokslą ir visiems dalyvavu
siems pamaldose ir drauge pasimel- 
dusiems už a.a. brolį ir brolienę.

Sesuo Vanda čikštienč ir šeima.

PA KRYKŠTYTA

Sandra Ema Pluksite, Emos Jan
kauskaitės ir Viktoro Plukų, gyv. 
Boulogne Sur Mer, dukrelė pakrikš
tyta balandžio 28 d. lietuvių Aušros 
Vartų parap. bažnyčioje. Krikšto ta
vai buvo Estela Kriuklytė ir dr. Al
bertas Dominai. Anūke džiaugiasi 
seneliai: Leonora Pelekauskaitė ir 
Petras Plukai bei Emilija Murnin- 
kaitė ir Povilas Jankauskai. Krikš
to apeigas atliko kun. A. Steigvilas.

• Ona Kvašytč prieš savaitę laiko 
buvo operuota, dabar randasi Fer
nandez ligoninėje, salė 8, lova 45, 
5-me aukšte. Lankymo valandos nuo 
14 iki 1G valandos.

o Noreika Petras, gyv. Saladillo, 
operuotas Sanatorio Sindicato de la 
Carne, San Martin 1242 Rosario. Li
gonį prašome aplankyti. Linkime 
sveikatos.

Už Mirusius

Į Jurgis Bladauskas, 65 m. amž. 
mirė balandžio 28 d. Kilimo klaipė
diškis. pokarinis ateivis. Liko liū
dinti žmona Ona Margerevičiūtė Bla- 
dauskienė, sūnus Juozas, ir sūnus 
Pranas su žmona ir sūnumi Eduar
du. žmonos sesuo Anelė Burbienė su 
šeima, pusseserė Ona Ramonaitė de 
Cortez su šeima. Sekančią dieną pa
laidotas San Martin kapuose.

j- Kazimieras Knnigonis, 65 metų 
amž. nuo širdies priepuolio staiga 
mirė 28.4.73. įeinant į kino salę. Ve
lionis gimė prieš 65 metus Sasnavos 
vaisė. Marijampolės apskr. Į Argen
tiną atvyko 1928 m. čia sukūrė šei
mos židinį su Ona Krikščiūnaite, ku
ri liko giliam nuliūdime, taip pat li
ko liūdinti duktė Marija Bajerčienė 
su vyru Pranu ir vaikais — Hekto
ru, Patricija ir Carlitu. velionies se-

Andriui ir Apolinarui Naujokams, gyvenantiems š. Amerikoje, jų 
motinai Lietuvoje mirus, reiškiame nuoširdžią užuojautą.

Uršule ir Pijus Sakalauskai ir šeima.

Netikėtai mirus KAZIMIERUI KUNIGONIUI, jo liūdinčiai žmonai 
Onai Kriščiūnaitei Kunigonienei, dukrai Marijai Bajerčienei 
su šeima, ir kitiems giminėms reiškiame gilią užuojautą.

Jonas ir Agota Povilauskai.

Vincas Ti'a.jackas, 80 metų amž. 
mirė balandžio 22 d. Boulogne Sur 
Mer. Kilęs iš Joniškėlio v. Biržų ap
skr. Į Argentiną atvyko 19 29 m. 
Lietuvoje buvo vedęs Salomėją Dum- 
šaitę, mirusią 1939 m. Argentinoje 
Vėliau buvo vedęs antru kartu. Pali
ko gausią šeimą, kuri jį gražiai pa
laidojo vietinėse kapinėse.

-į- Zenonas Slaviūnas, žymus-moks
lininkas, folkloristas, muzikologas,

šuo Konstancija Zdanavičienė ir jos 
dukros Elze Metrikienė su vyru Sta
siu ir 4 vaikais ir Dora su vyru Nes
tor Jarmak, brolienė - sesrėčia Ele
na Krikščiūnienė su dukrom Irene 
Slančiauskiene ir Alicija Hamrat, 
dėdė Petras Krikščiūnas su šeima. 
Lietuvoje liko seserys: Magdalena, 
Marija, Ona, Apolonija ir Antosė, du 
broliai žuvo karo metu. Balandžio 
30 palaidotas Sarandi kapinių nišo-

Vyrui, tėvui ir seneliui KAZIMIERUI KUNIGONIUI staiga apleidus 
šį pasaulį, giliai liūdinčią žmoną Oną Kunigonienę, dukrą Ma
riją Bajerčienę su šeima iš širdies užjaučiame.

Jonas ir Katalina Čekanauskai su šeima.

Staiga mirus KAZIMIERUI KUNIGONIUI jo liūdinčiai šeimai — 
žmonai Onai Kunigonienei, dukrai Marijai Bajerčienei su šei
ma ir visiems artimiesiems, reiškiame nuoširdžią užuojautą.

Jonas ir Monika Kriščiūnai.

a šv. Mišios už a.a. Praną Buzą, 
jo 10 metų mirimo sukaktyje, bus 
atnašautos liet. Aušros Vartų parap. 
bažnyčioje, š. m. gegužės m. 25 d. 
10 vai.

Gimines ir pažįstamus kviečia 
Elena Buzienė su šeima.

• Už a.a. Teofilę Ryliškaitę ūse- 
licne ir Mykolą Ūseli bus atnašautos 
šv. Mišios Aušros Vartų liet, parap. 
bažnyčioje š. m. birželio 3 d. 10 vai.

Artimuosius kviečia sesuo

Mielam giminaičiui KAZIMIERUI KUNIGONIUI staiga mirus, jo 
liūdinčią šeimą — žmoną O. Kunigonienę ir dukterį Mariją 
Bajerčienę su šeima, nuoširdžiai užjaučiame.

Rudolfas Korcikis su žmona.
Federikas Koreikis su šeima.

Dėl staigios ir netikėtos mirties a.a. KAZIMIERO KUNIGONIO, 
skausmo palikusiai šeimai — žmonai Onai Kunigonienei, duk
teriai Marijai Bajerčienei su šeima, seseriai Kastutei Zdana- 
vičienei su šeima, reiškiu gilią užuojautą kartu liūdėdama.

Kastule Stankevičiene.

Netikėtai mirus KAZIMIERUI KUNIGONIUI giliam skausme liku
siai žmonai ir dukrai su šeima, seseriai ir kitiems artimie
siems reiškiame mūsų gilią užuojautą.

Adele Andriuškienė.
Leopoldas Stankevičius su žmona.

Teresė Vedrickiene su šeima.
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Sucesiones - Contratos - TRADUCTORES PUBLICOS
PASAPORTES NO ARGENTINOS 

EN POCOS DIAS
Trámite completo de jubilaciones en todas las Cajas 

Traducciones en el idioma Lituano
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LAVALLE 1390, PISO 4’, DTO. A 

TEL. 40-9531 *
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• Už a.a. Vladą Matukonj bus at
našautos šv. Mišios liet, parapijos 
bažnyčioje šių metų gegužės 19 d. 
10 vai.

Artimuosius kviečia
šeima.

Fabrikų statymas ir įrengimas.
Metaliniai stogai.
MIKELAITIS S.A.C.I.F.I.A.

Calle 162 Nr. 744 (ex Habana) 
Berisso — T. E. 6-1399

Vilniaus Pedagoginio instituto lite
ratūros profesorius, mirė okup. Lie
tuvoj kovo 12 d. Jis gimė 1907 m. 
Skaudvilės vaisė. Tauragės apskr. 
Kražių gimnaziją baigė 1927 m.. bet 
dėl sveikatos negalavimų aukštojo 
mokslo diplomą įsigyjo tik 1958 m. 
Vilniaus universitete. Z. Slaviūnas 
yra parašęs daug straipsnių etnolo-
gijos ir muzikologijos klausimais. 
1938 m. išleido “Lietuvos Kankles“, 
sudarė lietuvių etnografinės muzikos 
bibliografiją. Didžiausias jo darbas 
yra trijų tomų leidinys “Sutartinės
lietuvių daugiabalsės dainos” (195S 
- 1959). E.

f Petras Maslauskas, 73 m. amž. 
po ilgos šešerių metų paralyžiaus ir 
kraujo spaudimo ligos, mirė gegužes 
3 d. Vai. Alsinoje. Buvo kilęs iš 
Vabolių km. Nemunaičio parap. Tra
kų apskr. Į Argentiną atvyko 1927 
m. Lietuvoje buvo vedęs Ona Jege-
levičiūtę, kuri atvyko pas vyrą 1929 
m. Velionis dirbo įvairiuose fabri
kuose, buvo jau pensininkas. Nuliū
dime liko žmona Ona Maslauskienč,

je, jo poilsio vietą pridengė daug 
vainikų.

-j- Jeronimas Malėla, 100 metų 
amž. mirė Šeduvoje, okup. Lietuvo
je š. m. kovo 31 d. Palaidotas Meš
kuičiuose. Nepriklausomybės laikais 
turėjo pavyzdingą ūkį. kuriame lan
kydavosi įvairios specialistų ekskur-
sijos. Nuliūdime liko dukterys: Onu
tė Gervienė ir Danutė žukienė, se
suo Oną Urbšienė, Argentinoje — 
brolis provizorius Vytautas Malėla 
ir šeima. Mūsų gili užuojauta.
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OLGA BIELOUS 
COSMETOLOGA DE 
ARTES WESTERLY 
Matricula N° 1142

Maquillaje Social y Novias 
Tratamiento de Cutis 

Peinados de alta fantasía

Pasaje J. CHAVES 2136 — Aveli. 
(Altura Cabildo 350)

Colee.: 37 - 85 - 79 - 373
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TOMAS YARLORI IR SŪNUS
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Malonus patarnavimas. Patalpos šermenims.
Mirusiųjų pervežimai. Autai vestuvės. Lietu

viams didelė nuolaida.
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t Avda. RIESTRA 6292 - Villa Lugano - T. E. 60-3271 į
4 Skyrius: Larrazabal 3684 £
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ARGENTINOS LIETUVIŲ CENTRAS
ARG. LIETUVIŲ CENTRO 
NAUJOJI VALDYBA 1973-74 M.- 
PERIODUI

Pirmininkas Alfredas Ruplėną5, 
vicepirm. inž. Jonas Gaidimauskas, 
sekret. Nelida .Misiūnaitė de Delbe
ne, padėj. Nelida Buibaitė, iždin. Ar
tūras Grouskis, padėjėjas Albertas 
Katinas, nariai: Vikt. Misiūnas, O. 
Jonušys, lieki. Katinas, nariai padė
jėjai: Alb. Vieraitis, Alf. Taniuly- 
nas, Kęstutis Mikalonis.

Revizijos Komisija:
Pirmininkas Julius Mičiūdas, se

kret. Nelida Zavickaitc, nariai: Ant. 
Jasuitis, Ant. Vituris.

Knygvedys Leonas Ryšelis, Admi
nistratorius Romualdas Narbutas.

Pirmininkas - A. Ruplėnas.
Sekretorė - N. M. de Delbene.

V. Misiūnas sėkmingai vadova
vo Liet. Centrui du periodus.

VISUOTINAS NARIŲ 
SUSIRINKIMAS

Visuotinas narių susirinkimas įvy
kęs 1973 metų balandžio 29 d., tu
rėjo savo dienotvarkėje keletu svar
bių reikalų apsvarstyti, kaip pav. 
pereitų metų apyskaita, nario mo
kesčio pakėlimas, naujų nariu priė
mimas, statybos reikalai ir naujos 
valdybos rinkimai ateinantiems 
dviems metams.

Posėdį atidarė L. Centro pirmi
ninkas V. Misiūnas, pirmoj eilėj pa
kviesdamas pagerbti atsistojimu mi
rusius narius. Po to jis padarė pra
eitų metų veiklos apžvalgą, ir pinigi
nę apyskaitų einant prie Dr. Jono 
Basanavičiaus vardo salės statybos 
užbaigos. Susirinkusieji viską. įver
tino ir vienbalsiai priėmė patiektus 
punktus.

Pabaigoje buvo prieita prie nau
jos valdybos rinkimo, kuri buvo iš
rinkta dviems metams. Kaip ir be
veik kiekvienais metais ir šį kartą 
buvo patiektas kandidatų sąrašas, jį 
įteikė A. Džiugis. Neatsiradus kitam 
sąrašui, ' šis buvo visų vienbalsiai 
priimtas.

Pažymėtina labai malonus reiški
nys, kad naujojoj valdyboj matome 
labai daug jaunų žmonių, kurie su 
didele energija ir pasišventimu yra 
pasiryžę tęsti jų tėvų pradėtą darbą.

Baigiant žodį tarė naujas pirmin. 
Alfredas Ruplėnas, kuris jautriai ir 
nuoširdžiai visiems dėkojo ir prašė 
visų narių kiek galima daugiau pri
sidėti prie mūsų organizacijos vei
klos ir klestėjimo.

Lietuvių Centrui ir naujai valdy
bai linkime daug sėkmės lietuviška
me darbe!

Alarmis.

MOTINOS DIENA LIET. CENTRE

Gegužės 6 d. pagal lietuvišką pa
protį Lietuvių Centras atšventė Mo
tinos Dieną. Į minėjimą susirinko 
daug žmonių, kurie buvo pavaišinti 
arbatėle su vaišėmis.

Programą atidarė p. Rožytė Ruk- 
šėnaitė ,kuri ir vadovavo programai, 
pirmoj eilėj pakviesdamas p. E. Ru
dytę tarti žodį apie motiną.

i

Naujas Liet. Centro pirm. Alfredas 
Ruplėnas su jauna energija pradeda 

dalbą. Sekinės!

Programoje taip pat šį kartą gra
žiai pasirodė vaikų ansamblis vado
vaujamas p. N. Zavickaitės, jie ge
rai paruošti pašoko ir padainavo.

Kaip kiekvienais metais buvo pa
rinkta viena mamytė pagerbiant vi
sas motinas —- tai buvo p. Luisu 
Mankuvienė, didelė L; Centro veikė
ja ir šios organiazcijos garbės nario 
p. Kaz. Mankaus žmona. Jai gėles 
įteikė antroji sekretorė p. N. Bur
bsite. Kaip tik tą dieną p. Mau
ku viene atšventė 6 0 metų amžiaus, 
tai visi susirinkusieji pagiedojo jai 
ir visoms motinoms Ilgiausių Meni! 
Antrą bukietą gėlių sekretorė p. N. 
Misiūnaitė Delbene įteikė p. N. Za- 
vickaitei.

Pasibaigus programai, naujai iš
rinktas L. Centro pirmininkas p. A’. 
Ruplėnas pasakė tai progai pritai
kintą žodį.

Po vaišių susirinkusieji dar, ilgai 
dalinosi maloniais įspūdžiais.

Alarmis.

VILLA LUGANO
Po vasaros atostogų, nuo gegužės 

pirmojo sekmadienio, vėl yra laiko
mos pamaldos lietuviams Santo Cris
to bažnyčioje. Motinos Dienos pro
ga, į pamaldas susirinko gan gau
sus Villa Lugano lietuvių būrys. Mi
šias už gyvas ir mirusias Motinas 
atnašavo kun. A. Lubickas, MIC, ir 
pasakė tai progai pritaikintą pa
mokslą.

Labai pageidautina, kad ir atei
tyje, tai yra, kiekvieno mėnesio pir
mąjį sekmadienį 17.30 vai. šios 
skaitlingos lietuvių kolonijos nariai 
kiek galint gausiau dalyvautų jiems 
skirtose lietuviškose pamaldose. Ta
čiau dar būtų geriau, kad ir “Auš
ros” vardo choras, susiradęs sau va
dovą, taip pat įsijungtų į lietuviš
kas pamaldas, kaip tai yra prakti
kuojama kitose lietuvių kolonijose.

Nuoširdus lietuviškas religingu
mas mums padeda išlieti ne tik ge
resniais žmonėmis, mylinčiais Dievą 
ir artimą, bet kartu mus skatina bū
ti ir tauresniais savo Tėvynės sūnu
mis bei dukromis, nenuilstamai tę
siant sunkią kovą dėl mūsų Tėvų 
žemės išlaisvinimo bei jos švieses
nės ateities!

J.N.P.

o Vincas Burimauskas gegužės 
mėn. 4 d. apsilankė į Aušros Vartų 
lietuvių parapiją, lydimas savo bro
lio Juozo ir pono A. Muškėto, Sve
čias yra atvykęs iš š. Amerikos Ams
terdamo miesto, kad pasimatyti su 
savo jaunesniu broliu Juozu Buri- 
mausku, su kuriuo nesimatė jau 6 0 
su viršum metų? Ponai Burimauskni 
yra kilę iš Lazdijų.

Vincas dar prieš pirmą karą išvy
ko š. Amerikon, kur apsivedė ir au
gina du sūnus: Vytautą ir Stanislo
vą, o jo brolis Juozas po pirnio karo 
atvyko Argentinon ir dabar gyvena 
Caseros kartu su žmona ir sūnumi 
Juozu.

• Jurgis Baltkus iš Toronto, Ka
nados, viešėjo pas savo brolius Al
bertą ir Rikardą Buenos Aires mies
te. Ta proga aplankė Mar del Platų 
ir kitas vietoves.

AUKOS KALENDORIUI

10 dol. -— Pranas Meškauskas
4 dol.—Kun. V. Palubinskas 

$ 5.000 —Uršulė Žukauskienė 
,, 4.000 — Albinas čiplys 
,, 3.000 —Jonas Kazlauskas 
„ 1.0.00 — inž. V. Gogelis 
„ 1.000 —-Laiko mylėtoja 
,, 1.000 — Benediktas Danielius 
,. 1.000 — Petras Belevičius 
,, 1.000 — Jonas Mikalonis 
,, 1.000 — Antanina Mikelionienė 
,, 1.000 — Josefa Paserpskienė
,, 500 — Kazimieras Vastaras
,, 500 — Antanas Brazaitis
,, 500 — Juozas Jasinevičius
,, 500 — Petras Rudėnas
,, 500 —Eduardas Zdanevičius
,. 500 — Adolfas Muškėtas
,. 500 — Matas Rudzikas
,, 500 — Ona Priehodko
,, 500 — Jonas Bražėnas
„ 500 — Juozas Petronis
,, 500 — Dr. Alie. Braazitytė
,, 500 —Juozas Brazas
,. 5 00 — K. Meškauskas
„ 500-—Ona Medistavičlenė
,, 400 — Ona Leipienė
,, 400 — Jurgis Juozapaitis
,7 300 — Bern. Stelmokas
,. 300 — Edvardas Alasevičius

200 — Marcelė Pulauskienė
,. 200 — Henrikas Rymavičius
,, 200 — Vincas Kaušiląs
,, 150 —Sofija Tutienė
,, 150 — Ignas Padvalskis
,, 50 — V. Balnys

.MALDINGA KELIONĖ

Atvelykio dienoje štai vėl lietu
vių didelė grupe kaip kas metą vy
ko į Argentinos tautinę Marijos 
šventovę Lujaną. kur įvyko šv. Mi
šios, kurias atlaikė kun. A. Steigvi- 
las ir pamoksle ispaniškai išaiškino 
kenčiančios Lietu vos padėtį, pakvies
damas susirinkusius melstis už Lie
tuvą.

Pavakaryje vėl susirinko visi lie
tuviai j baziliką .kartu pasimeldė, 
apėjo su Marijos statula aplinkui vi
są baizliką, giedodami Marijos gies
mes. Grįsdami visi gerai nusiteikę 
dainavo lietuviškas dainas, prisimin
dami savoj Tėvynėj praleistas jau
nas dienas. Kartu vyko kun. Ant. 
Lubickas. brolis Pijus Gudelevičius. 
Laike kelionės buvo išdalinti maldos 
lapeliai už Lietuvą ir knygutės apie 
krikščionio svarbiausias tiesas.

Visi' sugrįžo dvasiniai atsinaujinę 
ir pasiryžę kitą metą vėl vykti su 
maldinga kelione. Iš viso vyko 4 au
tobusai iš Avellanedos, vienas iš B?- 
risso ir vienas iš Temperley.

Į AUSTRALIJĄ

Klemensas Preikšą, turėjęs įvairių 
plastikos išdirbinių fabriką Villa Lu
gano mieste, jau 8 menesiai kai gy
vena Australijoj. Ten irgi darbuojasi 
plastiko industrijoj, šių metų gegu
žės 9 d. vakare išvyko su Lan Chi
le bendroves lėktuvu jo žmona su- 
dviem sūnumis Edvardu (16 metų 
amžiaus) ir Viktoru (14 m.), per
sikeldami gyventi Australijon.

Klemensas Preikšą Argentinon at
vyko 193 6 m. Maždaug prieš 17 me
tų čia vedė imigrantę, latvių kilmės, 
Lidiją Drill, kuri kalba keliomis kal
bomis ir yra pramokusi lietuviškai.

Išvykstančią ponią Lidiją Preik- 
šienę su sūnumis-Ezeizos aerodrome 
palydėjo Klemenso brolis Albinas 
Preikšą su šeima ir eilė kitų gimi
nių, draugų bei pažįstamų.

Klemensas Preikšą yra apsigyve
nęs Westbridge Hostes mieste, Aus
tralijoj. Linkime Preikšų šeimai ko 
geriausios sėkmės ir Dievo palaimos 
tolimoj bei svetingoj Australijos ša
ly!

• Vincas Tiininska5, gyvenąs Tur- 
deroj, Bs. As., balandžio 25 d. va
kare, eidamas skersai Hipólito Yri- 
goyen gatvę, autobuso buvo par-_ 
griautas ant gatvės grindinio ir be 
sąmonės nuvežtas į Lomas de Za
mora sanatoriją. V. Timinskui sana
torijoj teko pasilikti apie savaitę 
laiko, o dabar gydosi namie, sūnaus 
ir gydytojo priežiūroje.

Linkime greito ir sėkmingo pa
sveikimo!

• Osvaldas Motola, dr. Alicijos 
Brazaitytės vyras, balandžio 30 d. 
gavo medicinos fakulteto baigimo 
diplomą, šiuo metu dr. Motola dir
ba Muūiz ligoninėj. Jo specialybė - 
užkrečiamos ligos. Sveikiname!

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — Augustinas 
Steigvilas. Administratorius — Pio Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, 
pertvarkomi Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik auto
riui prašant. Kaina Argentinoje metams $ 23,59 administracijoje; 
$ 25,00 namuose. Kitur — metams 4 dol. Oro paštas metams 6 dol.
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MOTINOS DIENOS MINĖJIMAS

Lietuvių parapijoj Motinos Dien i 
prasidėjo su šv. Mišiomis už gyv-.s 
ir mirusias motinas, kurias atnaša
vo kun. Augustinas Steigvilas, taip 
pat pasakydamas tam momentui pri
taikintą pamokslą.

Po mišių visi eisenoje prisiartino 
prie Šiluvos Marijos statulos, para 
pijos kiemelyje, kur buvo atkalbėta 
Responso už mirusias motinas ir su
giedota Viešpaties Angelas.

Galiausiai visi susirinko į Lietu
vių salę, kur pačioje pradžioje vyko 
programa. Paskaitą apie motiną pa
skaitė p. Marija Mačernienė, p. Va- 
lantinavičienė pasakė eilėraštį - mo
nologą tos dienos tema, o parapijos 
šeštadieninė mokykla pasirodė su 
savo programa. Pirmoj eilėj buvo 
atliktas montažas, kuriame eilėraš
tukus sakė kiškiukas, laputė ir kiri 
gyvulėliai bei vaikučiai. Po to buvo 
iššauktos į sceną visos vaikų moti
nos, jos buvo vaikučių pasveikintos 
ir apdovanotos. Programą paruošė ir 
jai vadovavo mokytojos: V. Bagdo
naitė, M. Barzdžiūtė, L. Valickaitė ir 
reikalų vedėjas S. Jaspelkis.

Pabaigoje buvo pagerbtos dvi mo
tinos: p. Anastazija Bagdoniene ir 
p. Ona Balčiūnienė. Joms buvo įteik
tos gėlės ir dovanėlės.

O. Kairelienė apibūdino abi moti
nas: p. Bagdonienė, nuolatinė visuo
menininke Birutės draugijos ilgam e- 
tė pirmininkė, daug dirbusi lietuvių 
kolonijoj; p. Balčiūnienė yra Argen
tinoje išaugusi, likusi puiki lietuvi - 
te, mokytojavo šeštadienio mokyklo
je, o dabar savo namuose duoda liet.
kalbos pamokas jaunimui.

Po programos T. Steigvilas palai
mino stalus ir visi vaišinosi arbatė
le,. su užkandžiais.

Buvęs.

» Dėkojame visoms ponioms, at- 
nešusioms į Motinos Dienos vaišes 
Įvairių kepsnių — pyragų, taip pat 
visiems dirbusiems prie vaišių pa
ruošimo ir stalų aptarnavimo.

Lietuvių parapijos vadovybė.

BUSIMASIS RAMBYNAS AUGA

Rambyniečių Teresės Mačiulytės ir 
Dr. Osvaldo Račkauskų šeimoje gi
mė pirmgimė dukra Valerija. Su pir
ma anūke džiaugiasi seneliai — Ve
ronika Mačiulienė ir Anelė ir Kos- 
tantas Račkauskai.

e Milosevičiūtė Alcira įsijungė į 
SLA veiklą. Ji yra I skyriaus sekre
torė. Gražu, kai jaunimas įsijungia 
f lietuviškas organizacijas.

Birželio 16 d. 21 vai.
SEZONO ATIDARYMO VAKARIENĖ

kuri Įvyks Dr. Kudirkos salione, Av. S. Martin 3175, La nūs.
SLA Centro Valdyba kviečia

JAUNIMĄ, VEIKĖJUS ir SIMPATIZANTUS.
Įdomi programa. Grieš linksmas orkestras.
Bilietus prašome įsigyti iš anksto arba užsakyti telefo

nais: J. Rudėnas 69-7532, L. Stankevičius 241-0933, J. Sta- 
lioraitis 247-1921.
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=PAKVIETIMAS g
= Kviečiame visus tautiečius atvykti į =
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| TĖVŲ DIENOS PAMINĖJIMĄ, Ūį
= kurį ruošia veiklus Temperley - Adrogue "AUŠROS” = 
= choras 1973 metų birželio mėn. 10 d. 16 vai. Lietuvių Cen- = 
= tro salėje Tabaré 6954, V. Lugano. įyį

Programoje Aušros choro dainos, akompanuojant pia- iTi 
Ūį nu Hugo Cruse-Zitkus bei kiti įvairumai ir vaišės. Prašome ūį 
ÜÍ nesivėluoti. įy
ūį Temperley - Adrogue "Aušros” Choras. =
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LAIKRAŠTIS

1973 m. gegužes men. 11d.

VYTAUTAS JUOZAS MIKALONIS 
baigė Buenos Aires universiteto, me
dicinos fakultetą pr. metų gruodžio 
16 d. Dr. Vytautas yra naujųjų atei
vių Jono ir Birutės Birietaitės Mi- 
kalonių sūnus. Jis yra laikęs rezi
dencinius egazminius ir laukia jų re
zultatų ir paskirimą ligoninėn. Tuo 
tarpu dirba klinikoj Ibanez. Jo bro
lis Kęstutis studijuoja inžinieriją, 
sesuo Jane yra mokytoja .vienos ka
talikų mokyklos vicedirektorė .sesuo 
Silvia studijuoja pedagogiką. Dr. V. 
Mikelionis pasižadėjo dalyvauti Lai
ko ruošiamajame akademikų pager
bime. Sveikiname ir daug sėkmės!

J AUN IMO SUSIR I NKI.MAS

Balandžio 2 6 d. lietuvių parapijos 
patalpose įvyko jaunimo susirinki
mas, kuriuo metu buvo svarstoma 
kaip paminėti mirties metines susi
deginusio jaunuolio R. Kalantos. 
Dėl laiko stokos nutarta atidėti to
lesniam laikui minėjimą, būtent bir
želio 4-10-d. Minėjimą darant mies
to centre, atkreipiant dėmesį argen- 
tinų jaunimo ir vietinės spaudos. Iš
platinti sienines afišas. Marija Barz
džiūtė apsiėmė pagaminti Kalantos 
atvaizdą toms afišoms. Kitus klau
simus svarstyti jaunimo studijų die
nose V. Elisoje š. m. gegužės mėn. 
18-20 d.

o Architektas Adolfas Muškčta5, 
Susivienijimo Liet. Argentinoje ir L. 
Centro valdybų, prieš jam vykstant 
į Europą studijų tikslais, buvo pa
gerbtas su vaišėmis. Archit. A. Muš
kėtas. įdėjo labai daug sielos atnau
jindamas tų draugijų statinius, ku- 

Į rie dabar mus žavi savo grožiu.
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